תמונה זו מוכרת, והיא מלווה את דיני המשפחה זה עשרות שנים.² אומנם בשנים האחרונות התמתנה, בעיקר בעקבות פסיקת בג"ץ בעניין פייג-פלמן, שהסדירה את מערך היחסים בין הערכאות השונות,³ אך היא לא נעלמה, שכן היא טמונה בטבעו של ההסדר המשפטי המפצל את

1 ס' 3, 9 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953; פנחס שיפמן **דיני המשפחה בישראל** כרך א 36-55 (מהדורה שנייה התשנ"ה).

2 ראו אשר מעוז "כרוך" זה הכרוך על עקבנו – על הכריכה בתביעת הגירושין "עיוני משפט יד 101 (1989); אריאל רוזן-צבי **דיני המשפחה בישראל: בין קודש לחול** 48-65 (1990); ברכיהו ליפשיץ "גן התעוועים של ענייני נישואין וגירושין" **משפחה במשפט** ב 107 (התשס"ט).

לבית הדין הרבני נתונה הסמכות אם באמצעות כריכה (בכל העניינים הכרוכים בתביעת הגירושין, גם אם אינם מוגדרים כענייני מעמד אישי, ולדוגמה: רכוש) ואם כשיש הסכמה בין הצדדים (בענייני מעמד אישי).¹³

10 בע"מ 919/15 פלוני נ' פלונית (נבו 19.7.2017).

11 לפירוט ענייני המעמד האישי ראו סי' 51 לדבר המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1922–1947.

12 ראו סי' 3 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט–1959 ("אדם חייב במזונות הילדים הקטינים שלו והילדים הקטינים של בן-זוגו לפי הוראות הדין האישי החל עליו, והוראות חוק זה לא יחולו על מזונות אלה"). ראו גם שיפמן, לעיל ה"ש 1, בעמ' 32.

13 ראו בהתאמה סי' 3, 9 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין).

זוהי חובה מוחלטת המוטלת על האב (בלבד) מעיקר הדין, איננה מוטלת על האם ואיננה תלויה בקשר הנישואין בין בני הזוג. מעל גיל שש אין מוטלת על האב חובה משפטית-הלכתית לזון את ילדיו, אולם מוטלת עליו חובה מוסרית או חובת צדקה. חובה זו ניתנת לאכיפה, אך היא חלשה מחובה משפטית רגילה.²³

בשנת התש"ד (1944) – לאחר דיונים ממושכים וחילופי דעות בין אישים בעולם הרבני בישראל – תיקנה הרבנות הראשית, בהובלתם של הרבנים הראשיים הרצוג ועוזיאל, שלוש תקנות חשובות בענייני משפחה: האחת קובעת סכום מינימלי לתוספת כתובה; השנייה מטילה חובת מזונות על יבם המסרב לחלוץ ליבמתו; השלישית עוסקת במזונות ילדים.

התקנה קבעה מפורשות כי אב חייב ב"חיוב משפטי גמור" במזונות ילדיו עד גיל חמש-עשרה, וכי חובה זו ניתנת לכפייה, וכך הצהירו יוזמי התקנה בכמה הזדמנויות.²⁶ אלא שבמשך השנים רבו הקולות בין פוסקי הלכה ודיינים שלא פירשו את התקנה כדין לכל דבר ועניין אלא כהרחבת חובת צדקה. הדיון בעניין זה נמשך עד ימינו, ובתי הדין – כמו גם הרבנות הראשית – בחרו שלא להכריע בעניין.²⁷ כך למשל קבעה מועצת הרבנות הראשית בהחלטתה מכסלו התשע"ו (שלהי 2015):

בנושא חיוב האב במזונות ילדיו לאחר גיל שש, ישנה מחלוקת גדולה בין דייני ישראל בעבר וכיום, האם החיוב הוא מצד התקנה או מדין צדקה [...] עמדת מועצת הרבנות הראשית היא, שאין ראוי להכניס ראשנו בין ההרים הגבוהים שדנו בסוגיית העקרונות, האם התקנה מצד הדין או מדין צדקה, ועל כן שאלה זו נותרה בעינה, וכל דין יכריע בעניין על פי שיקול דעתו.²⁸

63 הדוגמה המובהקת לכך בענייננו היא החלטת מועצת הרה"ר התשע"ו (לעיל ה"ש 25), שקבעה מפורשות כי ניתן לשיקול גם את יכולתה הכלכלית של האם, וכל זאת "היות שתנאי החיים השתנו והמציאות כיום היא שגם האם נושאת בעול פרנסת הבית". ראו דיון בסעיף הבא של תת-פרק זה.

עוד לפני פרסום הכרעת הדין בבע"מ 919/15 נתנה מועצת הרבנות הראשית בהחלטתה הנזכרת לעיל מכסלו התשע"ו (שלהי 2015), לגיטימציה להטלת חיוב מזונות על האם במצבים מסוימים. המועצה, כפי שצוטט לעיל, בחרה שלא להכריע בשאלה אם החיוב במזונות ילדים הוא מדין צדקה או מצד התקנה, אולם הוסיפה:

לאחר דיון החליטה המועצה שהן אם החיוב מצד התקנה והן אם החיוב מצד צדקה, היות שתנאי החיים השתנו והמציאות כיום היא שגם האם נושאת בעול פרנסת הבית, על היושבים על מדין להוסיף לשיקול הדעת בפסיקת מזונות הילדים את היכולת הכלכלית של האם.⁶⁴

117 ראו ת' 1263901/2, לעיל ה"ש 116, בעמ' 4. טיעון זה הועלה כאמור בפסק הדין בעניין בבלי (לעיל ה"ש 110) שבו ציין המשנה לנשיא (כתוארו אז) אהרן ברק את בעיית "פיצול הקניין" (שם, בעמ' 229–230).

118 יש אפיקים נוספים שיש בהם פוטנציאל לפער בין בית הדין לבית המשפט, ובהם שימוש בסעיף 28) לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג–1973 (להלן: חוק יחסי ממון) במקרה של בגידה, המאפשר חלוקה לא שוויונית של הרכוש וקביעת מועד הקרע בין בני הזוג לפי סעיף 5א לחוק יחסי ממון לפי שיקולי אשם (בעיקר בגידת בן הזוג). על כך ראו Westreich, *Accommodating*, לעיל ה"ש 114, בעמ' 493–497. נתייחס לאפיקים אלו בקצרה, בהמשך מאמר זה.

(ב) חיוב כתובה בד כבד עם איזון משאבים: פרקטיקת הקיזוז

האם שאלת החיוב בכתובה חופפת את איזון המשאבים? חוק יחסי ממון קובע בביורר: "אין בחוק זה כדי לגרוע מזכויות לפי חוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), תשי"ט–1959, או מזכויות האשה לפי כתובתה, ואין בו כדי לגרוע מהוראות סעיף 101 לחוק המקרקעין, תשכ"ט–1969".¹²⁶ משמעות הדבר היא כי שאלת הזכאות לכתובה איננה מושפעת מחלוקת הרכוש. ברם בבתי הדין הרבניים התפתחה פרקטיקה שונה, ולפיה אם האישה מקבלת סכומים מסוימים לפי החוק או הפסיקה והיא איננה זכאית להם לפי ההלכה, אזי יש לקזז סכומים אלו מחוב הכתובה.

אם לאשה מגיע סכום כתובה על פי ההלכה – ודבר זה צריך להיקבע בביה"ד הרבני – **הרי שזכויותיה לקבל את הכתובה אינן נגרעות ואינן "מגולמות" תחת קורת הגג של חוק זה, קרי חוק יחסי ממון.** הפירוש המעשי הוא, שהחוק מכיר בעובדה כי זכותה של האשה לקבל מחצית מהזכויות אינה "על חשבון" מחיקת חוב הכתובה. בפועל על פי החוק, תקבל האשה מחצית הרכוש על בסיס חוק יחסי ממון ובנוסף תקבל תשלום מהבעל כנגד הכתוב בשטר הכתובה.¹³³

הסוגיה נדונה בהרחבה בכינוס הדיינים התשע"ז (2017), והוצגו בה הגישות השונות וההנמקות לכל גישה, הן הלכתית והן חוקית.¹³⁴ לטעמי, ראוי לאפשר את החיוב המקביל בזכויות הכתובה, גם מנקודת המבט ההלכתית,¹³⁵ ומכל מקום, הקיזוז הוא פרקטיקה רווחת, וכיום נראה שזו המגמה הדומיננטית בפסיקה הרבנית.¹³⁶ אלא שגם כאן עיון

לב ואומד דעת הצדדים) כי יש לקבוע את שווי הכתובה לפי שיערוך שוויה כיום ולא לפי שווייה הנומינלי. כן ראו את הערתה של השופטת ברק-ארז (שם, בעמ' 41), הרואה בדרך זו ביטוי ל"עקרונות הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל" (בהשראה פרשנית מחוק יסודות המשפט, התש"ם–1980).

132 ת' (אזורי ת"א) 838835/8 פלונית נ' פלוני (נבו 24.1.2013).
133 שם, בעמ' 9 (ההדגשה הוספה). הרב היישריק דוחה את הפרשנות החלופית לחוק שהציע הרב אוריאל לביא **עטרת דבורה** כרך א, סימן מז. הרב לביא הגיב לטיעונו של הרב היישריק. ראו ת' 593163/2, לעיל ה"ש 127, בעמ' 8–10, והעניין נדון ביניהם גם בכינוס הדיינים בשנת התשע"ז (ראו ה"ש 134 להלן).

171 ס' 5(א)(1) לחוק יחסי ממון.

172 חזקת השיתוף הפסיקתית ואיזון המשאבים שבחוק הם שתי דרכים שונות להשגת תוצאה של חלוקת הרכוש בין בני הזוג: חזקת השיתוף יוצרת זכות קניינית מיידית, ואילו איזון המשאבים מעניק זכות אובליגטורית דחויה, המתגבשת בזמן הפירוד (או אחרי חוק יחסי ממון בין בני זוג (תיקון מס' 4), התשס"ט–2008, ס"ח 18, תקופה מסוימת לאחר שנוצר קרע בין בני הזוג). ראו עניין **יעקובי**, לעיל ה"ש 119. השיתוף הספציפי מבקש למעשה להחיל עקרונות של שיתוף דומים לאלו שהוחלו מכוח חזקת השיתוף גם על זוגות שחל עליהם הסדר איזון המשאבים.

197 דנג"ץ 8537/18, לעיל ה"ש 169, פס' 2, 60–90 לפסק דינו של השופט שטיין, ותשובתה של השופטת ברק-ארז בפס' 26 לפסק דינה. ראו גם דגן והקר, לעיל ה"ש 181, בעמ' 541–544 ("ראוי שהדיון הנוסף הזה יבחר את ההלכה באופן שתעוגן כדבעי בעיקרי הדין הכללי (קרי המשפט האזרחי) בישראל"). ועיינו גם במאמריהם של מייזלס וליפשיץ, לעיל ה"ש 194.

198 חוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה, התשע"ה–2014. שינוי החוק מהוראת שעה לחוק קבוע נעשה במסגרת תיקון לחוק. ראו חוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (הוראת שעה) (תיקון מס' 3), התש"ף–2020, ס"ח 440.

199 ס' 3 לחוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה.

לפנות לערוצים המשפטיים הקלאסיים בדרך של הגשת תובענה לבית המשפט או לבית הדין.²⁰⁰ בחירה זו, כך מצהיר החוק עצמו, יוצאת מנקודת הנחה של יישוב סכסוך עדיפות מהותית, ערכית, על פני ערוצים משפטיים רגילים, בכך שהוא מפחית את המתח שבין הצדדים, הקיים ממילא בסכסוך המשפחתי ומועצם בעת הפנייה לאפיק המשפטי.

משא ומתן בצילו של פער בדיני הגירושין מעמיד את הצד החלש בעמדת נחיתות ומשליך על טיבו של ההסדר בין הצדדים, רלוונטית כמובן אף היא, ויש בכך כדי לסייג את האימוץ המוחלט של ההסדר שבחוק להסדר

200 על התפיסה שבבסיס חוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה ראו בדברי ההסבר להצעת חוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה, התשע"ה–2014, ה"ח 908. בשלבי העריכה המתקדמים של המאמר הנוכחי פורסם מאמרו המקיף והיסודי של יחיאל קפלן על החוק, פרטיו, העקרונות שבבסיסו, יתרונותיו וחסרונותיו. ראו יחיאל קפלן "הסדר התדיינות בסכסוכי משפחה – דיני משפחה מנקודת מבט המייחסת חשיבות לשיתוף פעולה והסכמה" **דין ודברים** טו 231 (2021).

201 ס' 1 לחוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה.

202 הצעת חוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה (תיקון מס' 2), התש"ף–2020, ה"ח 188.

203 Penelope E. Bryan, *Women's Freedom to Contract at Divorce – A Mask for Contextual* 119 (1999) 1153, 1169–1170 *Coercion* 47 *BUFF. L. REV.* 1153, 1169–1170 (1999). ראו גם ליפשיץ **השיתוף הזוגי**, לעיל ה"ש

119, בעמ' 53–56.

פסק הדין הנזכר מוסיף ומראה כי גם כאשר הייתה הדרך פתוחה להכרעה פרשנית לטובת בית הדין הרבני (כפי שנקט בית הדין האזורי, מושא הערעור), בחר בית הדין הגדול בהכרעה ממתנת, המאפשרת את יישום חוק ההתדיינות בסכסוכי משפחה כסדרו וכתכליתו, כשהוא מנטרל עימות עתידי אפשרי בין הערכאות.²¹⁹

215 ס' 10(ג) לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981.

216 ת' 1165141/4, לעיל ה"ש 214, בעמ' 3-4.

217 שם, בעמ' 5 (ההדגשה הוספה).

218 זאת לצד הנתון הסטטיסטי של הפיחות במספר תביעות הגירושין (ראו את הציטוט הסמוך לה"ש 202 לעיל) – תופעה שיש בה כשלעצמה כדי לצמצם את פוטנציאל העימות בין בית הדין לבית המשפט.

219 אין בכוונתי לטעון שאין גישות אחרות בבית הדין הרבני.